

# 长白计算机股份有限公司 2021 年三季度报告

## §1 重要提示

- 1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
- 1.2 本公司第三季度报告中的财务报告未经审计。
- 1.3 本公司董事长孙晓明、财务负责人赵宪禄声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本信息

### 2.1 公司基本信息

#### 2.1.1 基本情况简介

股份简称	长白 5
证券代码	400002
股份转让登记系统	全国中小企业股份转让系统
注册地址	沈阳市浑南区高勋路 8 号 A 座 101 室
办公地址	沈阳市和平区三好街 55 号信息产业大厦 16 层
邮政编码	110003
电子信箱	cbjsjgfyxgs@163.com

#### 2.1.2 联系人和联系方式

股份简称	长白 5	
股份代码	400002	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	于笑菲	王革荣
联系地址	沈阳市和平区三好街 55 号	沈阳市和平区三好街 55 号信息产业大厦 16 层
联系电话	024-23988629	024-23988629
传真	024-23988505	024-23988505
电子信箱	yuxiaofei1114@sina.com	wanggerong@sina.com

### 2.2 财务资料

#### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年期末	本报告期末比上年同期增减 (%)
总资产	293,873,337.31	281,894,623.62	4.25
股东权益 (不含少数股东权益)	292,832,061.94	277,387,519.72	5.57
每股净资产	4.83	4.58	5.46
	年初至报告期末	上年同期末	本报告期末比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	7,331,373.56	14,565,058.45	-49.66
每股经营活动产生的现金流量净额	0.1210	0.2404	-49.67
	报告期 (7-9)	年初至报告期末 (1-9)	本报告期比上年同期增减 (%)
归属于母公司股东的净利润	186,363.01	11,824,734.47	95.71
每股收益	0.0031	0.1951	93.75
净资产收益率	0.07%	4.04%	75.00
非经常性损益项目	年初至报告期末金额		
非流动性资产处置损益	1,116,231.10		
合计	1,116,231.10		

2.2.2 报告期末可转让股份股东总数：2871 户。

前十名可转让股份股东情况：

股东名称	期末持有可转让股份数量（股）	种类（A、B、H股或其它）
罗永华	1426517	其它
陈先红	1424817	其它
张金钢	876345	其它
胡诚志	595800	其它
周淼生	547100	其它
陈朝辉	481000	其它
梁悦	450000	其它
莫洁桃	405600	其它
龚美华	307144	其它
刘俊华	303970	其它

注：上述股东之间是否存在关联关系未知。

### §3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

##### (1) 报告期内行业情况

报告期内，公司经营所涉及的范围未发生变化。

##### (2) 报告期内经营情况

报告期内公司实现营业利润 11,480,004.89 元，归属母公司股东净利润 11,824,734.47 元。

##### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

##### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因说明）

适用 不适用

##### 3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

##### 3.1.5 主营业务能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

#### 3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

#### 3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

#### 3.4 经审计的被出具“非标意见”情况董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

#### 3.5 预测年初至下一报告期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

长白计算机股份有限公司  
二〇二一年十月二十八日

# 资产负债表

编制单位：长白计算机股份有限公司

2021年9月30日

会企01表 单位：元

资产	合并数		母公司数	
	期末余额	期初余额	期末余额	期初余额
流动资产：				
货币资金	45,402,959.49	38,071,585.93	11,858,043.74	1,006,369.63
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款				
预付款项				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	95,639,818.37	95,639,818.37	102,693,794.18	102,693,794.18
存货				
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产		94,564.95		94,564.95
流动资产合计	141,042,777.86	133,805,969.25	114,551,837.92	103,794,728.76
非流动资产：				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	152,345,703.56	152,345,703.56	175,416,780.95	175,416,780.95
投资性房地产				
固定资产	484,855.89	983,406.76	404.00	404.00
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产				
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	152,830,559.45	153,329,110.32	175,417,184.95	175,417,184.95
资产总计	293,873,337.31	287,135,079.57	289,969,022.87	279,211,913.71

法定代表人：孙晓明

主管会计工作负责人：范贵东

会计机构负责人：赵宪禄

## 资产负债表(续)

编制单位：长白计算机股份有限公司

2021年9月30日

会企01表 单位：元

负债和股东权益	合并数		母公司数	
	期末余额	期初余额	期末余额	期初余额
流动负债：				
短期借款				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款		638,948.56		
预收款项				
应付职工薪酬	135,835.97	135,835.97	135,835.97	135,835.97
应交税费	-94,560.60	9,524.55	-94,564.95	
应付利息				
应付股利				
其他应付款	1,000,000.00	1,170,000.00	1,000,000.00	1,170,000.00
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	1,041,275.37	1,954,309.08	1,041,271.02	1,305,835.97
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	0.00	0.00		
负债合计	1,041,275.37	1,954,309.08	1,041,271.02	1,305,835.97
股东权益：				
股本	60,599,286.00	60,599,286.00	60,599,286.00	60,599,286.00
资本公积	105,575,461.29	106,037,461.29	91,684,319.03	91,684,319.03
减：库存股				
盈余公积	14,638,071.90	14,638,071.90	14,638,071.90	14,638,071.90
未分配利润	112,019,242.75	100,194,508.28	122,006,074.92	110,984,400.81
外币报表折算差额				
归属于母公司股东权益合计	292,832,061.94	281,469,327.47	288,927,751.85	277,906,077.74
少数股东权益		3,711,443.02		
股东权益合计	292,832,061.94	285,180,770.49	288,927,751.85	277,906,077.74
负债和股东权益总计	293,873,337.31	287,135,079.57	289,969,022.87	279,211,913.71

法定代表人：孙晓明

主管会计工作负责人：范贵东

会计机构负责人：赵宪禄

# 利润表

编制单位：长白计算机股份有限公司

2021年1-9月

会企02表

单位：元

项目	合并数		母公司数	
	本年金额	上年金额	本年金额	上年金额
一、营业收入		969,206.43		
减：营业成本		304,788.41		
营业税金及附加	25,274.63	261,630.34		
销售费用				
管理费用	677,990.90	1,915,416.38	245,024.40	710,357.60
财务费用	-462,674.19	-489,772.94	-26,880.22	-2,904.37
资产减值损失	-11,239,818.29	-3,822,777.53	-11,239,818.29	-2,985,242.48
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	480,777.94	56,234,341.78		-13,107,820.67
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	11,480,004.89	59,034,263.55	11,021,674.11	-10,830,031.42
加：营业外收入	638,948.56	6,428.71		
减：营业外支出	3,495.40	1.00		
其中：非流动资产处置损失				
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	12,115,458.05	59,040,691.26	11,021,674.11	-10,830,031.42
减：所得税费用				
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	12,115,458.05	59,040,691.26	11,021,674.11	-10,830,031.42
其中：被合并方在合并前实现的净利润				
归属于母公司股东的净利润	11,824,734.47	58,840,887.36		
少数股东损益	290,723.58	199,803.90		
五、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.1951	0.9710		
（二）稀释每股收益	0.1951	0.9710		

法定代表人：孙晓明

主管会计工作负责人：范贵东

会计机构负责人：赵宪禄

## 现金流量表

编制单位：长白计算机股份有限公司

2021年1-9月

单位：元

项目	合并数		母公司数	
	本年金额	上年金额	本年金额	上年金额
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金		894,582.99		
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	16,614,836.53	82,331,300.84	11,267,163.22	3,430,439.69
经营活动现金流入小计	16,614,836.53	83,225,883.83	11,267,163.22	3,430,439.69
购买商品、接受劳务支付的现金		213,181.42		
支付给职工以及为职工支付的现金	269,177.73	435,076.52	206,825.00	221,056.58
支付的各项税费	50,043.58	382,057.99	15,816.40	34,590.45
支付其他与经营活动有关的现金	8,964,241.66	67,630,509.45	192,847.71	2,147,683.43
经营活动现金流出小计	9,283,462.97	68,660,825.38	415,489.11	2,403,330.46
经营活动产生的现金流量净额	7,331,373.56	14,565,058.45	10,851,674.11	1,027,109.23
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金				
投资支付的现金				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计				
投资活动产生的现金流量净额	0.00	0.00		
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计				
筹资活动产生的现金流量净额				
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	7,331,373.56	14,565,058.45	10,851,674.11	1,027,109.23
加：年初现金及现金等价物余额	38,071,585.93	21,542,449.30	1,006,369.63	90,445.22
六、年末现金及现金等价物余额	45,402,959.49	36,107,507.75	11,858,043.74	1,117,554.45

法定代表人：孙晓明

主管会计工作负责人：范贵东

会计机构负责人：赵宪禄